
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari – Approvazione 

schema di Accordo di Cooperazione tra ASSAM e Università degli Studi di Urbino- 

Dipartimento di Economia, Società, per promuovere azioni di comune interesse di rilievo per 

il settore agroalimentare.  Programma di attività e Bilancio ASSAM 2021                                                             

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di  adottare il 
presente decreto; 

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 
dell'ASSAM e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 
agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro e la DGR. N. 58 del 25/01/2021 di proroga dell’incarico;

DECRETA 

1. di approvare lo schema di  Accordo di C ooperazione   riportato in calce al presente atto per farne 
parte integrante,  tra ASSAM  - Agenzia Servizi Settore Ag roalimentare delle Marche  e    
Università di Urbino Carlo Bo, Dipartimento di  Economia,  Società, Politica   per promuovere 
azioni di comune interesse di rilievo per il settore agroalimentare;

2. di autorizzare la sottoscrizione del presente Accordo, secondo lo schema allegato;

3. di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto d'interesse;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.;

Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 
dell' ASSAM. 

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
P.O. Sistema della conoscenza, comunicazione e programmi comunitari

Normativa di riferimento

 -   L.R. n. 9 del 14.1.1997;

 -   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-  Decreto del Direttore n.  271  del  10 /1 2 /20 2 1 (approvazione  Programma di attività e Bilancio 

preventivo 2021 e programma biennale degli acquisti);

Motivazione

La Regione Marche, secondo gli indirizzi previsti dal programma di legislatura e attraverso 
l'integrazione delle politiche regionali, persegue la valorizzazione del territorio, delle risorse rurali, 
agro-alimentari, ambientali e culturali, dei sistemi di produzione e prodotti di qualità ed il 
rafforzamento e lo sviluppo delle economie locali e, all'interno del programma d'interventi 
regionali, ritiene prioritario prestare la massima attenzione alle tematiche sopra indicate per poter 
avviare scelte politico-amministrative coerenti. 
In accordo con tali direttive l'ASSAM è impegnata nella difesa e valorizzazione delle produzioni di 
qualità regionali e le risorse locali attraverso l ’ a ttività di sperimentazione, formazione e 
promozione dell’innovazione per la valorizzazione della qualità nel settore agroalimentare.
L’Università Statale di Urbino “Calo Bo” Dipartimento di Economia, Società, Politica è impegnata 

nella ricerca e nella formazione anche su tematiche agroalimentari e a tale fine ha proposto un 

accordo di collaborazione, della durata triennale, con lo scopo di:

 collaborare in progetti di ricerca comuni che comporti:

 collaborare nei percorsi formativi degli studenti che comporti:

 partecipare  in  partenariato  a programmi promossi dal MIUR, dal MIPAAF, dalla Commissione 

Europea o da altri enti e fondazioni;

 coordinare le  proposte volte all’acquisizione di risorse finanziarie per la realizzazione di strutture 

e per lo sviluppo di progetti di ricerca e/o formazione.

Le due Amministrazioni hanno già collaborato in passato creando ove possibile  sinergie nelle 

specifiche iniziative, con reciproco vantaggio e maggior efficacia delle stesse.

Le due Amministrazioni possono pertanto sottoscrivere un Accordo di cooperazione, il cui testo è 

allegato al presente atto,  sussistendo un interesse comune per l'attuazione di attività volte a 

consolidare, sviluppare e valorizzare le politiche agricole di qualità e promuovere la cultura 

alimentare nella regione Marche. 



3

Il pr esente accordo di cooperazione  è un accordo di carattere generale che non comporta 

direttamente alcun onere a carico del Bilancio dell'ASSAM.

Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico dell' 
ASSAM. 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 

241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016

Esito dell’istruttoria   

Si propone di procedere all’adozione del presente atto, di approvare lo schema di  accordo di 

cooperazione  tra  UNIURB Dipartimento di Economia, Società, Politica e  A SSAM  e di autorizzar n e la 

sottoscrizione secondo lo schema allegato.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Emilio Romagnoli

Documento informatico firmato digitalmente

      

        ALLEGATI
  

 Schema di Accordo  tra ASSAM e UNIURB Dipartimento di Economia, Società, Politica


	NumeroDataRep: n. 90 del 29 marzo 2021
		2021-03-26T16:14:42+0100
	Emilio Romagnoli


		ANDREA BORDONI




